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푸른꿈고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-14 예산액 2,045,605,000

예    산    총    칙

제1조 2023학년도 본예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,045,605,000으로 하며, 세입.세출의 명세는

 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 11,178,800원 으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,391,652 2,988,883 2,045,605 -346,047 -14.5 -943,278 -31.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,607,976 78.6

학생복지/교육격차 해소 162,593 7.9

기본적 교육활동 34,680 1.6

선택적 교육활동 13,250 0.6

교육활동 지원 49,928 2.4

학교 일반운영 177,178 8.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,893,262 92.5

이전수입 기타이전수입 5,400 0.2

자체수입 학부모부담수입 146,943 7.1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,607,976 1,469,122 138,854

1.교직원보수 1,446,205 1,316,147 130,058

1.사립학교 교원보수 1,230,247 1,104,957 125,290

1.기본급 732,276 688,168 44,108

1.봉급 732,276 688,168 44,108 봉급 : 732275130*1교 732,276,000

2.정액수당 326,700 338,134 -11,434

1.정근수당 134,856 70,897 63,959 정근수당 : 60,127,900*1교 60,128,000

정근수당가산금(장기근속수당) : 

60,127,900*1교
60,128,000

정근수당가산금(장기근속수당추가가산금)

 : 14,600,000*1교
14,600,000

2.가족수당 8,160 8,160 0 가족수당 : 8160000*1교 8,160,000

3.육아휴직수당 2,000 0 2,000 육아휴직수당 : 2000000*1교 2,000,000

4.교원보전수당가산금 960 960 0 교장,교감보전수당 : 960,000원 * 1교= 960,000

5.교직수당 42,000 42,000 0 교직수당 : 42,000,000원 * 1교= 42,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0 보직교사수당 : 2,520,000원 * 1교= 2,520,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0 담임수당 : 9,360,000원 * 1교= 9,360,000

8.시간외근무수당 0 86,966 -86,966

9.관리업무수당 5,644 5,489 155 관리업무수당 : 5643680*1교 5,644,000

10.정액급식비 23,520 23,520 0 정액급식비 : 23,520,000*1교 23,520,000

11.명절휴가비 73,680 69,662 4,018 명절휴가비 : 73,679,952*1교 73,680,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 7,800,000원 * 1교= 7,800,000

13.기타수당 16,200 10,800 5,400 교원연구비 : 16200000*1교 16,200,000

3.초과근무수당 87,216 0 87,216

1.시간외근무수당 87,216 0 87,216 정액분,초과근무수당 : 87,215,710*1교 87,216,000

4.부담금 84,055 78,655 5,400

1.교직원법정부담금 84,055 78,655 5,400 연금부담금 : 57,069,720원 * 1교= 57,070,000

건강보험(요양)부담금 : 23,269,950원 * 1

교=
23,270,000

재해보상부담금 : 3,714,430원 * 1교= 3,715,000

2.사립학교 직원보수 215,958 211,190 4,768
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 126,870 121,952 4,918

1.봉급 126,870 121,952 4,918 기본급 : 126,869,300*1교 126,870,000

2.정액수당 52,104 66,713 -14,609

1.정근수당 12,804 11,707 1,097 정근수당 : 10163820*1교 10,164,000

정근수당가산금(장기근속수당) : 

2640000*1교
2,640,000

2.성과상여금 10,238 10,000 238 성과상여금 : 10,238,000원 * 1교= 10,238,000

3.가족수당 720 720 0 가족수당 : 720,000원 * 1교= 720,000

4.시간외근무수당 0 14,176 -14,176

5.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 5,040,000원 * 1교= 5,040,000

6.명절휴가비 12,742 12,250 492 명절휴가비 : 12741600*1교 12,742,000

7.연가보상비 3,000 5,800 -2,800 연가보상비 : 3000000*1교 3,000,000

8.직급보조비 6,480 4,860 1,620 직급보조비 : 6480000*1교 6,480,000

9.기타수당 1,080 2,160 -1,080 특수직무수당 : 1080000*1교 1,080,000

3.초과근무수당 13,938 0 13,938

1.시간외근무수당 13,938 0 13,938
정액분,초과근무수당 : 13,938,000원 * 1

교=
13,938,000

4.부담금 23,046 22,525 521

1.교직원법정부담금 23,046 22,525 521 연금부담금 : 15,501,600*1교 15,502,000

건강(요양)보험부담금 : 6844000*1교 6,844,000

재해보상부담금 : 699,144*1교 700,000

2.기타 교직원보수 153,301 147,205 6,096

1.교직원대체인건비 153,301 147,205 6,096

1.교원대체인건비 153,301 147,205 6,096

1.기간제교원인건비 139,332 133,236 6,096 본봉 : 85,635,600*1교 85,636,000

정근수당 : 2,377,150*1교 2,378,000

정근수당가산금 : 1000000*1교 1,000,000

교직수당 : 9000000*1교 9,000,000

정액분,초과근무수당 : 14,274,000*1교 14,274,000

정액급식비 : 5040000원*1교 5,040,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 8563560*1교 8,564,000

퇴직금 : 10800000원*1교 10,800,000

가족수당 : 2640000*1교 2,640,000

2.기간제교원법정부담금 13,969 13,969 0 고용,산재보험부담금 : 3,538,600원*1교 3,539,000

국민연금부담금 : 5,700,000원*1교 5,700,000

건강보험(장기요양)부담금 : 4,730,000원

*1교
4,730,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,470 5,770 2,700

1.교직원역량강화 4,270 4,570 -300

1.직무연수 1,270 1,270 0

1.일반수용비 0 570 -570

2.운영수당 700 700 0 교직원 성교육 : 350,000*2회 700,000

3.교육운영비 570 0 570 교직원 안전교육 연수비 : 570,000원*1교 570,000

2.자율연수 3,000 3,300 -300

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.여비 0 2,000 -2,000

3.교육운영비 3,000 300 2,700 교육경비(방학워크샵) : 500,000*2회 1,000,000

교직원 교육 및 연수지원비 : 2,000,000*1

교
2,000,000

2.교직원복지 4,200 1,200 3,000

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 커피원두, 부속재료 구입등 :  100,000*12 1,200,000

4.교직원 분쟁조정 및 상담지원비 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000
교직원 분쟁조정 및 상담지원 : 

3,000,000*1교 =
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,593 223,051 -60,458

1.급식 관리 81,486 142,395 -60,909

1.학교급식운영 81,486 142,395 -60,909

2.조리원인건비 49,714 51,150 -1,436

1.공무직인건비 46,214 48,131 -1,917 초과근무수당 : 10,950,000원 * 1교= 10,950,000

퇴직(적립)금 : 2,580,000원 * 1교= 2,580,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가족수당 : 480,000원 * 1교= 480,000

장기근속수당 : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

급식비 : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

명절휴가비 : 1,400,000원 * 1교= 1,400,000

위험수당 : 500,000원 * 1교= 500,000

맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교= 550,000

연차수당 : 1,100,000원 * 1교= 1,100,000

정기상여금 : 900,000원 * 1교= 900,000

조리사 연봉 : 24,394,000원*1교 24,394,000

2.공무직법정부담금 3,500 3,019 481 4대보험부담금 : 3500000원*1교 3,500,000

3.급식재료구입비 24,142 85,463 -61,321

1.급식용식재료비 24,142 85,463 -61,321
조식석식주말급식식품비(간식포함) : 

24,142,000원 * 1교=
24,142,000

4.우유급식비 1,728 1,667 61

1.우유급식비 1,728 1,667 61 우유급식비 : 1,728,000원*1교= 1,728,000

5.급식운영비 5,902 4,115 1,787

1.일반수용비 5,902 0 5,902
닥트청소 및 소모품구입 : 590,200원*10원

=
5,902,000

2.전기요금 0 2,044 -2,044

3.연료비 0 2,071 -2,071

2.기숙사 관리 65,457 68,161 -2,704

1.기숙사운영 65,457 68,161 -2,704

1.기숙사운영비 2,460 2,804 -344

1.일반수용비 2,460 2,804 -344 기숙사운영 소모품 구입 : 246,000원*10월 2,460,000

2.기숙사직원인건비 62,997 65,357 -2,360

1.공무직인건비 53,997 57,136 -3,139 기본급 : 25,589,000원*1교 25,589,000

야간수당(초과) : 20000000원*1교 20,000,000

연가보상비 : 2400000원*1교 2,400,000

퇴직(적립)금 : 6,008,000원*1교 = 6,008,000

2.공무직법정부담금 9,000 8,221 779
4대보험 부담금(건강,고용,산재,국민) : 

9000000원*1교
9,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 12,980 12,120 860

1.학생및교직원보건안전관리 5,330 1,870 3,460

1.학생건강검사 750 1,300 -550

1.학생복지비 750 1,300 -550 학생각종건강검사 : 10,000*75 750,000

2.보건실운영 480 570 -90

1.일반수용비 300 0 300 침구류구입 및 세탁비 : 300,000*1 300,000

2.학생복지비 180 270 -90 약품구입 : 20,000*9회 180,000

3.비품구입비 0 300 -300

5.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 법적 업무수행 용역비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

6.감염병예방관리 2,300 0 2,300

1.학생복지비 2,300 0 2,300 감염병예방관리 : 2,300,000*1교 2,300,000

2.학교환경위생관리 7,650 10,250 -2,600

1.먹는물관리 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0
수질검사 및 정수기유지보수 : 500,000원 

* 12월=
6,000,000

저수조청소료 : 330,000원 * 2회= 660,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0 공기질측정검사 수수료 : 495,000원*2회= 990,000

3.방역관리 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

4.학생복지 2,670 375 2,295

1.학생장학금운영 2,295 0 2,295

1.학생장학금지원 2,295 0 2,295

1.학생복지비 2,295 0 2,295 근로장학금 : 85,000*3명*9회 2,295,000

2.학생복지운영 375 375 0

1.졸업앨범제작 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0
졸업앨범제작(사진,액자포함) : 15,000원

*25명
375,000

3.기본적 교육활동 34,680 41,640 -6,960
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 20,730 18,440 2,290

1.교과활동지원 2,700 2,300 400

1.학습준비물구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.교사용교과서(지도서)구입 300 800 -500

1.교육운영비 0 800 -800

2.도서구입비 300 0 300
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 300000원

*1교
300,000

3.보결수업관리 2,400 1,200 1,200

1.운영수당 2,400 1,200 1,200 보결수당 : 20,000*120시간 2,400,000

2.국어 교과활동 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 국어 학습준비물구입 : 300,000*1 300,000

3.사회 교과활동 200 300 -100

1.학습준비물지원 200 300 -100

1.교육운영비 0 300 -300

2.학습준비물 200 0 200 사회과 학습준비물구입 : 200,000*1 200,000

4.수학 교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 0 500 -500

2.학습준비물 300 0 300 수학과학습준비물구입 : 300,000*1 300,000

5.과학 교과활동 1,300 1,500 -200

1.교과운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 실험실안전물품구입 : 100,000*1회 100,000

과학현장탐방 : 400,000*1회 400,000

2.학습준비물 800 0 800 과학과학습준비물구입 : 800,000원*1교 800,000

6.체육 교과활동 500 1,500 -1,000

1.교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

송만호 2023년 02월 14일 11시 29분 06초 9 전라북도교육청 푸른꿈고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 500 0 500 체육학습준비물구입 : 500,000*1 500,000

7.예술 교과활동 2,350 2,350 0

2.학습준비물지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 850 2,350 -1,500 음악과 수업교구구입 : 10,000*75명 750,000

음악과 피아노조율비 : 50,000*2회 100,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 미술실기 재료구입비 : 20,000*75명 1,500,000

8.외국어 교과활동 600 500 100

1.교과운영 600 500 100

1.교육운영비 0 500 -500

2.학습준비물 600 0 600 영어과 학습준비물 구입 : 400,000*1 400,000

일본어 학습준비물구입 : 200,000*1 200,000

9.선택 교과활동 4,830 2,490 2,340

1.학습준비물지원 750 450 300

1.교육운영비 0 450 -450

2.학습준비물 750 0 750 철학 학습준비물구입 : 10,000*25명 250,000

한문학습준비물구입 : 10,000원*20명 200,000

역사과 학습준비물구입 : 300,000*1 300,000

2.소수선택과목운영(학교운영비) 0 2,040 -2,040

1.운영수당 0 2,040 -2,040

3.소수선택과목 운영(학교운영비) 4,080 0 4,080

1.운영수당 4,080 0 4,080
소수선택과목강사비 : 40,000*1명*3시간

*34주
4,080,000

10.전문 교과활동 7,650 6,700 950

1.전문교과운영 3,250 5,650 -2,400

1.교육운영비 2,500 5,650 -3,150 벼농사비용 : 1,200,000*1 1,200,000

실습농지임대료 : 1,300,000*1 1,300,000

2.학습준비물 750 0 750 에세이쓰기학습준비물구입 : 15,000*50 750,000

2.학습준비물지원 1,300 1,050 250

1.교육운영비 0 1,050 -1,050
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,300 0 1,300 원예학습준비물구입 : 500,000*1식 500,000

식품과영양 수업재료비 : 100,000*8회 800,000

3.기타교과운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 자기성장프로젝트운영비 : 10,000*75*1회 750,000

자기성장프로젝트 수업재료구입 : 

10,000*75*1회
750,000

생활기술 교과 운영비 : 50,000*10명 500,000

농업교과 : 20,000*25명 500,000

노작활동 교과 운영비 : 20,000*30명 600,000

2.창의적 체험활동 13,950 23,200 -9,250

1.자율활동 10,800 15,300 -4,500

1.학생회활동지원 2,400 4,400 -2,000

1.교육운영비 0 4,400 -4,400

2.학생복지비 2,400 0 2,400 학생자치조직활동지원비 : 2,400,000*1교 2,400,000

2.학예회 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 축제 프로그램운영 : 1,000,000*1 1,000,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급 1,800,000

4.학교특색사업 2,600 3,900 -1,300

1.운영수당 0 900 -900

2.교육운영비 2,600 3,000 -400 소풍 프로그램운영 : 1,000,000*1회 1,000,000

생활관 프로그램 진행 : 800,000*2개소 1,600,000

7.학생자율선택과제(야한독서) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

8.기후변화 교육지원비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

10.동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 동아리활동지원 : 20,000*75명 1,500,000

또래상담부 : 500000 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.학생활동지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생자율행사지원 : 1,000,000*1식 1,000,000

3.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.봉사활동 300 400 -100

1.청소용품 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100 청소용품구입 : 150,000*2회 300,000

5.진로활동 2,850 6,000 -3,150

1.진로계획활동 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.진로체험활동 2,850 5,500 -2,650

1.운영수당 1,050 0 1,050 진로 특강 : 150,000*7명*1회 1,050,000

2.교육운영비 1,800 5,500 -3,700
진로체험 프로그램 운영비 : 300,000*6학

급
1,800,000

4.선택적 교육활동 13,250 8,750 4,500

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물 지원 : 100,000원*10월 1,000,000

2.독서활동 11,250 7,750 3,500

1.독서활동운영 11,250 7,750 3,500

1.도서관운영 8,250 7,750 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
도서관물품구입비(정기간행물) : 

1,000,000*1회
1,000,000

도서관 행사 운영비 : 500,000*1회 500,000

2.도서구입비 6,750 6,750 0 신규도서구입 : 25,000*90*3회 6,750,000

2.독서교육역량강화 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 저자와의 만남 : 500,000*2회 1,000,000

송만호 2023년 02월 14일 11시 29분 06초 12 전라북도교육청 푸른꿈고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 0 2,000
학생자율선택과제(야한독서) : 2,000,000

원*1교
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

2.노동인권교육운영비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 노동인권교육지원비 : 250,000*2회 500,000

3.기후변화교육비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육지원비 : 500,000원*1교= 500,000

5.교육활동 지원 49,928 468,865 -418,937

1.교무업무 운영 2,900 3,100 -200

1.교무학사운영 2,900 3,100 -200

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 출석부구입 : 10,000*10권 100,000

교육계획서 제작 : 5,000*100부 500,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 홍보물제작 : 5,000*200개 1,000,000

신입생전형일 경비 : 500,000*1회 500,000

3.입학식 및 졸업식 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 입학식 : 400,000*1회 400,000

졸업식 : 400,000*1회 400,000

2.생활지도운영 5,600 5,375 225

1.학생생활상담지도 1,800 2,600 -800

1.학생생활지도 운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.상담실운영비 1,800 600 1,200

1.운영수당 800 600 200 성고충상담컨설팅 : 200,000*4회 800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 위클래스운영비 : 1,000,000*1교 1,000,000

2.학교폭력예방 1,050 1,050 0

1.학교폭력관련연수지원 1,050 1,050 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,050 1,050 0 젠더폭력예방교육  : 350,000*3개학년 1,050,000

3.학생안전교육 2,750 1,725 1,025

1.소방훈련 400 400 0

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 400 0 400 소방훈련운영 : 100,000*4회 400,000

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 200 0 200 재난대응훈련 : 100,000*2회 200,000

3.안전교육 2,150 1,125 1,025

1.운영수당 0 375 -375

2.교육운영비 2,150 750 1,400 2학년 안전교육 입소 : 36,000원*25명 900,000

해양수련원 입소 : 25,000* 50명 1,250,000

3.학습지원실 운영 5,600 5,900 -300

1.정보화실운영 5,600 5,900 -300

1.학교정보화지원 5,600 5,900 -300

1.일반수용비 2,600 0 2,600 전산화기기관리유지보수 : 2,600,000*1교 2,600,000

2.교육운영비 0 2,700 -2,700

3.비품구입비 3,000 3,200 -200 노후PC교체구입비 : 3,000,000*1교 3,000,000

4.교육여건 개선 35,828 454,490 -418,662

1.교육환경개선 35,828 454,490 -418,662

1.교실환경개선 35,828 454,490 -418,662

1.일반수용비 35,828 454,490 -418,662
남기숙사 난방용 배관 교체 : 10,400,000

원*1교 =
10,400,000

여기숙앞 포장 : 11,428,000원*1교 11,428,000

여기숙사 목조관 테라스 방수 : 3,000,000

원*1교
3,000,000

체육관 샌딩 : 8,000,000원*1교 8,000,000

정수관 난간 도색 : 3,000,000원*1교 3,000,000

6.학교 일반운영 177,178 180,224 -3,046

1.학교기관 운영 49,566 56,954 -7,388
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1.부서기본운영 12,900 20,290 -7,390

1.교장실운영 6,000 7,200 -1,200

1.일반수용비 0 200 -200

2.여비 700 1,700 -1,000 관내외출장여비 : 700,000원 * 1교= 700,000

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0 접대용다과,식사 : 1,300,000원 * 1교= 1,300,000

교장업무추진비 및 교직원경조사비 : 

1,000,000원 * 1교=
1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

2.행정실운영 4,900 3,790 1,110

1.일반수용비 1,200 800 400 사무용품비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

교육법전구입 : 200,000원 * 1교= 200,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보험료 : 200,000원 * 1교= 200,000

3.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 200,000원 * 10월= 2,000,000

4.일반업무추진비 1,500 1,290 210 행정실협의회간담회 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

3.교무부운영 2,000 9,300 -7,300

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.여비 0 3,500 -3,500

3.일반업무추진비 2,000 4,000 -2,000 교무실협의회간담회 : 2,000,000*1교 2,000,000

2.행정지원인력운용 36,666 36,664 2

1.행정(사무)실무사인건비 36,666 36,664 2

1.공무직인건비 32,755 33,364 -609 연봉 : 1868000원*12월 22,416,000

초과근무수당 : 200000*1교 200,000

연차수당 : 200000원*1교 200,000

퇴직(적립)금 : 2215000원*1교 2,215,000

급식비 : 140000원*12월 1,680,000

장기근속수당 : 312000원*12월 3,744,000

정기상여금 : 450000원*2월 900,000

명절휴가비(목적) : 700000원*2월 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 600 -50 맞춤형복지비 : 550000원*1교 550,000
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3.공무직법정부담금 3,361 2,700 661
4대보험 법인부담금(건강,고용,산재,국민)

 : 3361000*1교
3,361,000

2.시설 장비 유지 125,312 120,770 4,542

1.학교시설장비유지 125,312 120,770 4,542

1.공공요금및제세공과금 51,970 50,524 1,446

1.전기요금 33,600 30,000 3,600 전기요금 : 2,800,000원 * 12월= 33,600,000

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000 상하수도요금 : 1,000,000원 * 10월= 10,000,000

3.기타공공요금 8,370 8,524 -154 우편요금 : 60,000원 * 12교= 720,000

조달수수료 및 수수료 : 45,000원 * 10월= 450,000

전화 및 인터넷, 방송사용료 : 600,000원 

* 12교=
7,200,000

2.시설관리용역 10,936 7,956 2,980

1.일반수용비 10,936 7,956 2,980 전기안전관리용역비 : 260,000원 * 12월= 3,120,000

소방시설관리용역비 : 170,000원 * 12월= 2,040,000

공기청정기운영비지원 : 348,000*12월= 4,176,000

3종시설물 용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.시설일반관리 62,406 61,490 916

1.기간제근로자인건비 7,600 7,000 600
쓰레기분리수거,제초 및 시간제근로자용역

비 : 600,000원 * 11월=
6,600,000

기숙사 교원대체 사감 인건비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.일반수용비 54,806 54,490 316
시설관리소모품구입비 : 700,000원 * 12월

=
8,400,000

교육시설재난공제회비 : 840,000원 * 1교= 840,000

학교관사운영비 : 500,000원 * 1교= 500,000

소화기 구입 : 20,000원 * 20개= 400,000

소규모수선비 : 1,000,000원 * 5동= 5,000,000

캡스 및 무인기계경비 용역료 : 685,000원

 * 12월=
8,220,000

차량수리비 : 600,000원 * 3대= 1,800,000

차량보험료 : 800,000원 * 3대= 2,400,000

차량정기검사료 : 50,000원 * 3대= 150,000

복사기임대사용료 : 358,000원 * 12교= 4,296,000

화장지 및 쓰레기봉투 구입비 : 200,000원

 * 12월=
2,400,000
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폐기물처리비 : 25,000원 * 12월= 300,000

차량유류대 : 500,000원 * 10월= 5,000,000

식생활관 소모품 구입 : 400,000원*10월= 4,000,000

교사 및 기숙사 청소, 위생방역비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

기숙사 도배장판 수선 : 1,000,000원*2동= 2,000,000

 가스시설물 정기검사 및 배상보험 : 

100,000원 * 1교=
100,000

기숙사 시설관리  : 400,000원*10월= 4,000,000

4.화장실관리 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

3.학교운영 협력 2,300 2,500 -200

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 700 700 0 회의참석여비 : 100,000원 * 7명= 700,000

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 800,000원 

* 1교=
800,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 800 0 800 학부모학교참여활성화 : 800,000*1교 800,000

세출합계 2,045,605 2,391,652 -346,047

송만호 2023년 02월 14일 11시 29분 06초 17 전라북도교육청 푸른꿈고등학교


